
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 15 / 2017

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON ASS. "LA VEGGIA PER 
VOI"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019";

- delibera di G.C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- delibera di C.C. n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019"

Visto il  decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Vita  della  Comunità”  fino  al 
31/12/2017;

Premesso che:
- il Comune di Casalgrande promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme 
associative nel pieno rispetto dell’art. 18 della Costituzione della Repubblica italiana, nel 
rispetto  reciproco  di  autonomia,  garantendo  i  diritti  attribuiti  alle  stesse  dalla  legge 
generale, dalla legge regionale e dallo Statuto comunale;

- il Comune di Casalgrande come si evince dallo Statuto approvato con delibera di C.C. 
n.101 del 4.10.1991 e successive modifiche di cui al Titolo 1 capo II° art.6 comma 3 opera 
per salvaguardare i valori di libertà, democrazia e solidarietà si riconosce e promuove il 
pluralismo  associativo  per  la  tutela  dei  cittadini,  per  il  perseguimento  dell’interesse 
generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, culturali, scientifici, educativi, sportivi, 
turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia del patrimonio storico, 
culturale e artistico e di cooperazione internazionale, in special modo alla lettera i)si legge 
“favorire ogni forma di aggregazione sociale e per sostenere l’associazionismo culturale,  
sportivo, ricreativo ed assistenziale”;

Considerato che nel mese di Ottobre 2015 è stata costituita l’ass. “La Veggia per Voi” cod. 
fisc. 91173030353 che ha come scopo sociale di:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 svolgere fattiva opera per valorizzare il sistema economico locale di Veggia e 
realizzare iniziative ricreative e/o turistiche tese allo sviluppo del commercio 
tradizionale in sede fissa e dei pubblici esercizi in generale situate nel territorio 
comunale, attivando ogni possibile forma di collaborazione con enti pubblici e 
private;

 promuovere e coordinare, in collaborazione con l’amministrazione comunale 
l’attività degli operatori commerciali per quanto riguarda iniziative, gestione spazi, 
servizi comuni; 

Riscontrato il buon esito delle iniziative organizzate nel centro della frazione di Veggia 
nell' anno 2016 dalla ass. “La Veggia per Voi”;

Considerato che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è la promozione e la valorizzazione 
del  Commercio  delle  Fiere  e  dei  Mercati  e  che  l’Amministrazione  Comunale  intende 
sostenere  le  attività  che  saranno  organizzate  dalla  ass.  “La  Veggia  Per  Voi”  come 
“Mercatino del Riuso” la terza domenica del mese con la finalità di favorire occasioni di  
svago e socializzazione per i cittadini e di promozione turistica del paese;

Preso Atto che le motivazioni che stanno alla base della costituzione della ass. “La Veggia 
per Voi”, conducono ad individuare in essa un interlocutore fondamentale per il  Comune 
per  la  programmazione  e  attuazione  di  manifestazioni  nella  frazione  di  Veggia  di 
Casalgrande;

Ritenuto che:

-le iniziative mercatali e di pubblico intrattenimento sono una occasione importante di 
promozione economico sociale e turistica del territorio ed in particolare della fraz. di 
Veggia, posta ai margini del territorio casalgrandese, ai confini con il comune di Sassuolo 
e di Castellarano;

-che l’affido in gestione all’ ass. La Veggia per Voi, delle animazioni del centro di Veggia, in 
particolare  dell’iniziativa  denominata “mercatino  del  Riuso”,  rientrano  nell’ambito  di  un 
piano di promozione e valorizzazione commerciale iniziato da alcuni anni;

-che l’affidamento in gestione dei servizi  consente una semplificazione delle procedure 
amministrative, oltre ad una migliore funzionalità delle attività della manifestazione;

-che la richiesta di gestione delle manifestazioni suddette da parte dell’ ass. La Veggia per 
Voi,   si  pone come coerente sviluppo delle valutazioni  in ordine al  pubblico interesse, 
rispondendo al principio di buona amministrazione nonché il  prevedere che la gestione 
delle potenzialità derivanti da tali manifestazioni possano essere un valido strumento di 
promozione del territorio;

Valutato opportuno procedere con una convenzione da stipularsi con l’ ass. “La Veggia per 
Voi” volta a qualificare e ottimizzare le manifestazioni in programma per l’anno 2017; 

Vista la delibera n. 3/2017 in cui si autorizza il Responsabile del Settore Vita della 
Comunità di approvare la convenzione fra l’amministrazione comunale e l’ass. La Veggia 
per Voi e si eroga un contributo annuale di € 700,00 per l’anno 2017 come rimborso delle 
spese per l’assicurazione di responsabilità civile verso terzi (legge 383/2000 art.30 
comma5);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari, nonché di vantaggi economici in genere ad enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 57 del 28.05.2015, esecutiva a 
norma di legge e in special modo l’art. 2 lettera B) in cui si evince che il presente 
regolamento non si applica alla gestione dei servizi affidati a terzi per i quali si provvederà 
con apposita disciplina e sulla base della approvazione di specifiche convenzioni;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di affidare la gestione delle manifestazioni che si svolgeranno a Veggia di Casalgrande 
fino a fine anno 2017 all’ass. “La Veggia per Voi”;

2.di approvare la convenzione allegata alla presente come parte integrante e sostanziale; 

3.di assumere impegno di spesa per l'anno 2017 da imputarsi sull’Int. n. 2250655/99 
“contributi gestione impianti sportivi”di  € 700,00 come rimborso dell’assicurazione di 
responsabilità civile verso terzi;

4.di liquidare la somma di € 700,00 a “La Veggia per Voi.” cod. n. 208732 per l'anno 2017;

5.di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale dell’associazione; 

6.di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di € 700,00 è prevista entro il 31/12/2017

7.di dare atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8.di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL RESPONSABILE DI 
SERVIZIO

Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/99 2017 271 convenzione con La 
Veggia per Voi

ASSOCIAZION
E LA VEGGIA 
PER VOI

700

 

Lì, 07/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E L’ASSOCIAZIONE “LA VEGGIA 
PER VOI” PER L’ORGANIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI MANIFESTAZIONI DI 
PROMOZIONE TURISTICA E COMMERCIALE – anno 2017 
 
in esecuzione  
della deliberazione di Giunta Comunale n… del ………….., esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione dello schema di convenzione relativo all’oggetto; 

TRA 

la sottoscritta, Mareggi Rina, responsabile del servizio Sport-Manifestazioni, nata a Reggio 
Emilia il 16/07/1960, c.f. MRGRNI60L56H223Z domiciliata per la sua carica presso la sede 
comunale,  la quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse 
dell’amministrazione che rappresenta; 

E 
Il sign. Paolo Manelli, nato a Sassuolo (MO) il 09/07/1964 residente a Casalgrande (RE) via 
Radici 18, Presidente della ass. “La Veggia per Voi” con sede a Veggia di Casalgrande in Via 
Radici n. 16/A,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 - OGGETTO E FINALITÀ  
 IL COMUNE DI CASALGRANDE e  l’ass. LA VEGGIA PER VOI convengono circa l’esigenza 
di valorizzare la storia, la cultura e la tradizione che caratterizza il territorio ed in particolar 
modo la frazione di Veggia di Casalgrande. In questo ambito l’Amministrazione Comunale in 
accordo con l’ass. LA VEGGIA PER VOI si propone di promuovere la piena valorizzazione 
del centro con un nutrito programma di manifestazioni ed in particolare:  
- 3^ domenica del mese Il Mercatino del Riuso (come da definizione della Giunta Regionale 
del 10.02.2014 n. 151) 
 
ART. 2 - INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI  
Le aree destinate al progetto saranno individuate in sede di progettazione delle 
manifestazioni e dovranno comprendere le aree di accesso, di deflusso e di transito, le aree 
di sosta. In occasione delle manifestazioni potrà essere previsto l’allestimento delle strutture e 
degli impianti specifici per l’attività spettacolistica di intrattenimento, l’uso della luce pubblica e 
di fonti sonore.  
 
ART. 3- FORMA CONTRATTUALE E DURATA DELLA CONVENZIO NE  
Per il raggiungimento delle finalità e degli obiettivi programmati, è prevista la concessione fino 
al 31 dicembre 2017 degli spazi necessari alla realizzazione delle attività di cui si tratta, e 
l’assegnazione di appositi contributi indiretti per la gestione ed organizzazione dei singoli 
eventi. 

La forma contrattuale individuata è quella dell’affidamento della gestione di attività di 
interesse pubblico, per cui alla ass. LA VEGGIA PER VOI viene affidata la gestione delle 
attività da realizzarsi mediante la sua dotazione di personale e attrezzature, mentre gli viene 
riconosciuta quale eventuale controprestazione il diritto di ottenere proventi dagli utenti del 
servizio, nonché di contributi e finanziamenti da sponsor pubblico/privati da essa ricercati, 
riscuotere dagli espositori una quota per la partecipazione alle spese dell’organizzazione 
dell’iniziativa, (compreso l’acquisto di strumenti utili a migliorare l’allestimento dell’area) 

copia informatica per consultazione



riscuotere quanto previsto per partecipazione a spettacoli, pranzi, cene od altre iniziative a 
pagamento. 

Al termine delle manifestazioni, l’ass. LA VEGGIA PER VOI dovrà riconsegnare al  Comune 
l’area, e riportare nel magazzino comunale le attrezzature e il materiale di proprietà 
dell’Amministrazione Comunale eventualmente presenti, nello stato di manutenzione e di 
funzionalità precedenti all’utilizzo.  
 
ART. 4 - OBBLIGHI DELLA ASSOCIAZIONE   
Art. 1  - l’ass. LA VEGGIA PER VOI assume ogni onere organizzativo e finanziario relativo al 
programma di manifestazioni. Ogni responsabilità inerente e conseguente alle manifestazioni 
e al rispetto di ogni adempimento di legge rimane ad esclusivo carico dell’ass. LA VEGGIA 
PER VOI soggetto organizzatore, che si impegna: 
 
a)a definire il programma delle  manifestazioni suddette, avvalendosi della collaborazione 
 dell’associazioni e dell’amministrazione comunale,(anche attraverso incontri con le realtà 
comunali,   di volontariato, sportive, commerciali interessate), a tal fine, a seguito di 
consultazioni, presenta il programma della manifestazione, tale programma diventa definitivo 
a seguito di approvazione dell’Amministrazione Comunale; 
 
b)nel programma delle manifestazioni, dovrà essere riportato, oltre alla descrizione sommaria 
delle iniziative proposte, la stima delle entrate e delle spese; 
 
c)ad organizzare le manifestazioni, provvedendo agli adempimenti contabili, fiscali, 
assicurativi previdenziali, assistenziali e di sicurezza che connotano il settore. In caso di 
utilizzo di bombole GPL  l’installazione delle stesse dovrà soddisfare le indicazioni tecniche di 
prevenzione degli incendi per   l’installazione e gestione dei mercati come da prot. n. 3794 del 
12.03.2013 del CNWF; 
 
d)ad incaricare soggetti ai fini dell’organizzazione della manifestazione, assumendo 
direttamente  ogni conseguente rapporto contrattuale, da cui rimane espressamente estraneo 
il Comune di Casalgrande;  
 
e)sarà cura della ass. LA VEGGIA PER VOI il pagamento delle competenze degli artisti-delle 
eventuali attrazioni e tutti gli adempimenti  connessi, nonchè di tutti coloro che a qualsiasi 
titolo concorrono alla realizzazione delle iniziative; 
 
f)ad assicurare la copertura assicurativa degli eventi di spettacolo, degli impianti, degli 
accessori, e  relativa alla frequentazione del pubblico, tenendo sollevato e indenne il Comune 
di Casalgrande  da tutti i danni sia diretti che indiretti che dovessero verificarsi in connessione 
o in dipendenza  delle attività di cui si tratta; 
 
g)ad evidenziare su tutto il materiale pubblicitario che le manifestazioni si svolgono con il  
  patrocinio del Comune; 
 
h)tenere i rapporti con il Comune di Casalgrande quale autorità di pubblica sicurezza e 
autorità  sanitaria;  
 
i)curare e coordinare l’allestimento delle strutture, attrezzature e materiali messi a 
disposizione dal Comune nei limiti delle disponibilità delle stesse;  
 

copia informatica per consultazione



l)coordinare e gestire gli eventi inseriti nel programma; 
 
m)coordinare e supportare logisticamente la realizzazione delle attività e delle iniziative 
proposte e gestite da associazioni e/o privati; 
 
n)predisporre e rendere operativo il luogo di spettacolo, e mettere gli artisti nelle condizioni di  
svolgere la propria esibizione nel pieno rispetto del decoro professionale ponendo in essere 
tutti gli accorgimenti (tecnici e logistici) utili alla loro tutela professionale; 
 
o)essere presente ad ogni evento di spettacolo con persone adeguate alla necessità; 
 
p)collaborare a mantenere l’ordinato flusso del pubblico durante lo svolgimento delle  
manifestazioni di spettacolo senza turbative di nessun tipo; 
 
q)collaborare alla sorveglianza degli spazi affidati, alla loro utilizzazione secondo criteri di  
 diligenza evitando qualsiasi danneggiamento e impegnandosi a riconsegnarli nelle 
medesime condizioni in cui vengono affidati; 
 
r)ad accantonare, in caso di esito positivo delle manifestazioni, un fondo destinato alle 
successive, da evidenziare nel rendiconto finale che dovrà essere presentato 
all’amministrazione comunale a fine anno; 
 
s) occorre predisporre ogni volta, un piano di gestione dell’emergenza indicando un 
responsabile della manifestazione, responsabile antincendio, responsabile primo soccorso 
nel rispetto della normativa vigente per le manifestazioni in luoghi pubblici o aperti al pubblico, 
e di quella inerente alle specifiche attività disciplinate dalle leggi del settore; 
 
t)predisposizione e rimozione delle segnaletica occorrente alla delimitazione dell’area di 
svolgimento del mercato e successiva pulizia dell’area; 
 
u)segnalazione, anche verbale, agli agenti di Polizia Municipale, di fatti, comportamenti, 
omissioni ed ogni altra fattispecie che faccia presumere la sussistenza di violazioni alle leggi 
ed ai regolamenti vigenti o che costituisca o possa costituire elemento di turbativa o di 
disturbo allo svolgimento delle attività; 
 
v)coordinare l’allestimento delle luminarie con gli altri commercianti  
 
ART. 5 OBBLIGHI DEL COMUNE  
Il Comune che mantiene la titolarità delle manifestazioni, ne supporta l’organizzazione 
logistica assicurandone la coerenza con i fattori di sicurezza e praticabilità degli spazi ad essa 
riservati; 
A fronte di quanto contemplato nella presente convenzione il Comune di Casalgrande si 
impegna, nei limiti di spesa fissati nel proprio bilancio di previsione: 

a) a concedere per la durata del contratto gli spazi per lo svolgimento delle attività di 
intrattenimento secondo il programma dei singoli eventi in calendario; 

b) a rendere gli spazi agibili e idonei per l’uso al quale sono destinati;  
c) a concedere agli eventi programmati il supporto promozionale quali i comunicati 

stampa e l’utilizzo di attrezzature, strutture e materiali nel limite della disponibilità delle 
stesse, l’intermediazione con altri settori del Comune, la consulenza tecnica e 
organizzativa, l’intermediazione con Istituzioni esterne; 

copia informatica per consultazione



d) a provvedere al controllo sulla regolarità dell’uso degli spazi e sull’osservanza delle 
prescrizioni contenute nella presente convenzione e nelle disposizioni di legge;  

e) a verificare periodicamente la programmazione delle attività e la compatibilità delle 
stesse con la programmazione del Comune; 

f) comunicare agli operatori che facciano richiesta di partecipazione alle manifestazioni, 
che il soggetto incaricato alla gestione dello stesso è l’ass. LA VEGGIA PER VOI; 

g) garantire la reperibilità di un agente del Comando di Polizia Municipale durante lo 
svolgimento dell’intera manifestazione; 

h) assicurare la collaborazione degli uffici comunali coinvolti e interessati alla 
realizzazione degli  eventi; 

i) mettere a disposizione della ass. LA VEGGIA PER VOI le informazioni, i dati, gli atti e 
quant’altro necessario per l’espletamento del servizio  

l) il Comune di Casalgrande si riserva inoltre di introdurre modifiche ed integrazioni in 
accordo con l’ass. LA VEGGIA PER VOI al programma delle manifestazioni. 

ART. 6 - CONTRIBUTO ECONOMICO  
Il Comune provvederà a concedere un contributo economico riferito all’attività istituzionale 
dell’ass. di € 700,00 come rimborso spesa dell’assicurazione di responsabilità civile verso 
terzi (inteso come terzo anche il comune di Casalgrande). 
 
ART. 7 - UTILIZZAZIONE DEGLI SPAZI  
L’ass. LA VEGGIA PER VOI dovrà:  
-utilizzare e fare utilizzare gli spazi dati in affidamento temporaneo in modo corretto, per il 
perseguimento delle finalità di cui all’art. 1, secondo le modalità, le possibilità e i limiti che gli 
stessi offrono e secondo i contenuti della convenzione d’uso.  
-osservare tutte le norme di sicurezza, di igiene, i regolamenti comunali e le disposizioni di 
legge applicabili e compatibili con la natura degli impianti presenti e con la loro destinazione.  
- al termine di ciascun evento deve provvedere al ripristino degli spazi affinché risulti agibile e 
disponibile per le attività successive. Ogni eventuale danno arrecato dall’utenza rimane a 
carico della ass. LA VEGGIA PER VOI che dovrà provvedere al ripristino di quanto 
danneggiato.  
 
ART. 8 DIVIETO DI CESSIONE E SUBCONCESSIONE DELLE A TTIVITÀ E 
MODIFICAZIONE NELLO STATO DELL’AREA  
Le attività oggetto del rapporto convenzionale devono essere svolte dalla ass. LA VEGGIA 
PER VOI con l'apporto determinante e prevalente dei propri aderenti volontari.  
L’ass. LA VEGGIA PER VOI non può cedere o subconcedere in tutto o in parte,  quanto 
forma oggetto della convenzione.  
Non sono altresì consentite innovazioni e modificazioni sostanziali nello stato degli spazi 
affidati in gestione. La violazione anche parziale delle previsioni del presente articolo 
determina la risoluzione di diritto della convenzione in oggetto salvo il risarcimento di 
eventuali maggiori danni.  
 
ART. 9 ONERI PREVIDENZIALI E RESPONSABILITÀ VERSO T ERZI E PER DANNI 
L’ ass. LA VEGGIA PER VOI assicura il corretto adempimento degli obblighi di legge 
sull’applicazione del CCNL di categoria ai dipendenti, e derivanti dall’applicazione delle 
norme relative alla sicurezza e all’igiene nei luoghi di lavoro, ai sensi della legge 626/94, in 
relazione alle attività organizzate e all’utilizzo dello spazio.  
L’uso dell’area, delle pertinenze, delle attrezzature, e degli accessori si intende effettuato a 
rischio della ass. LA VEGGIA PER VOI con esclusione di ogni responsabilità a carico del 
Comune.   

copia informatica per consultazione



In ogni caso la ass. LA VEGGIA PER VOI si intende espressamente obbligata a tenere 
sollevato e indenne il Comune di Casalgrande e i suoi collegati da tutti i danni sia diretti che 
indiretti che potessero comunque ed a chiunque derivare in connessione o in dipendenza 
delle attività oggetto della convenzione.  
A tale scopo la  ass. LA VEGGIA PER VOI dovrà contrarre con primarie Compagnie e 
Società assicurative, con onere a proprio carico, la copertura assicurativa di tutte le attività di 
intrattenimento e di spettacolo mediante la stipulazione di polizze di responsabilità civile verso 
terzi e prestatori di lavoro a copertura dei danni a persone e cose (incluso il Comune di 
CASALGRANDE) a qualunque titolo presenti nell’area, e a copertura di danni o furti che 
dovessero subire le attrezzature di proprietà dei terzi. La stipulazione del contratto 
assicurativo non esonera l’ass. LA VEGGIA PER VOI dalle proprie responsabilità avendo 
esso il solo scopo di ulteriore garanzia. La ass. LA VEGGIA PER VOI risponde inoltre, nei 
confronti del Comune, per qualsiasi danno dovesse verificarsi a persone o a beni di proprietà 
del Comune causato dal pubblico che intervenga agli eventi organizzati. Sono altresì a carico 
del concessionario i rischi derivanti alle strutture ed alle persone eventualmente non compresi 
nella dicitura di cui al presente art.9.  
 
ART. 10 DECADENZA, SOSPENSIONE E REVOCA DALLA CONVE NZIONE 
Le parti possono recedere dalla presente convenzione. Qualora l’ ass. LA VEGGIA PER VOI 
intenda recedere dal presente contratto prima della scadenza, deve darne comunicazione 
motivata, notificandola al Comune di Casalgrande - a mezzo raccomandata A.R. almeno 30 
giorni prima del termine di scadenza. Analoga facoltà di recesso può essere esercitata, con le 
stesse modalità, dal Comune di Casalgrande. 
Qualora però il Comune constati che lo svolgimento delle attività convenzionate non sia 
condotto secondo quanto stabilito dal presente contratto e l’ ass. LA VEGGIA PER VOI non 
ottemperi alle richieste correttive formulate dall’Amministrazione comunale, il Comune ha il 
diritto di disporre la decadenza della convenzione con termine immediato e senza che l’ ass. 
LA VEGGIA PER VOI possa pretendere alcun indennizzo.  
In ogni caso il Comune si riserva, per motivate esigenze di pubblico interesse, di sospendere 
temporaneamente o di revocare la presente convenzione senza che l’ ass. LA VEGGIA PER 
VOI abbia nulla da pretendere e senza che ciò comporti alcun diritto di risarcimento per l’ass. 
LA VEGGIA PER VOI.  
 
ART. 11 CANCELLAZIONE DEGLI SPETTACOLI  
L’ass. LA VEGGIA PER VOI sarà comunque responsabile degli accordi e rapporti contrattuali 
intrattenuti con gli artisti e dei rapporti col pubblico. La ripetuta interruzione, riduzione e 
cancellazione degli eventi di intrattenimento e di spettacolo dipendente dalla capacità 
organizzativa della ass. LA VEGGIA PER VOI comporterà la risoluzione della presente 
convenzione senza che questa possa rivendicare alcun diritto.  
 
ART. 12 INFORMAZIONE E PUBBLICIZZAZIONE  
Dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti riguardanti l’informazione e le forme di 
pubblicizzazione, quindi il Comune di Casalgrande non sarà responsabile di eventuali abusi. 
Sarà inoltre cura della ass. LA VEGGIA PER VOI dare al Comune informazione preventiva di 
tutto il materiale di pubblicizzazione sul quale comparirà il riferimento al Comune stesso, al 
fine di ottenere l’autorizzazione alla diffusione.  
Alla ass. LA VEGGIA PER VOI viene affidato, limitatamente agli eventi programmati, il logo 
del Comune perché sia utilizzato su tutto il materiale di pubblicizzazione, in posizione di 
preminenza, e sia diffuso nell’uso dei tradizionali strumenti pubblicitari e attraverso il sito 
internet istituzionale.; viene concessa la possibilità di diffondere il messaggio promozionale e 

copia informatica per consultazione



pubblicitario della ass. LA VEGGIA PER VOI accompagnato da quello dei partners e degli 
sponsor collegati.  
 
Art. 13 COSTI DI CONVENZIONAMENTO  
Ogni costo di convenzionamento è a carico della ass. LA VEGGIA PER VOI. Il presente 
contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso. 
 
Art. 14 CONTROVERSIE  
Ogni eventuale controversia relativa all’applicazione del presente contratto sarà risolta nello 
spirito della più completa collaborazione; in caso contrario, per la definizione di eventuali 
controversie  
relative all’interpretazione e/o esecuzione del presente contratto, le parti eleggono, quale foro 
competente, il Foro di Reggio Emilia. 

               Art. 15 NORME TRANSITORIE E FINALI  

a) per quanto non espressamente previsto e regolamentato dalla presente concessione 
si rinvia alle disposizioni normative vigenti, in quanto applicabili e compatibili con la 
natura dell’atto;  

b) il rapporto tra il Comune di Casalgrande e la ass. LA VEGGIA PER VOI si configura 
come affidamento della gestione di un’attività di interesse pubblico;  

c) il Comune sarà sempre esonerato da qualsiasi responsabilità per danni che alla ass. 
LA VEGGIA PER VOI ed a terzi potessero derivare dalla presente concessione;  

d) In ragione delle obbligazioni nascenti dal presente contratto il Comune è delegato al 
trattamento dei dati personali e quindi nello svolgimento di tale attività dovrà attenersi 
alle disposizioni dettate in materia di privacy. E’ fatto divieto di effettuare il trattamento 
dei dati per fini diversi da quelli oggetto del presente contratto. 

e) L’ass. LA VEGGIA PER VOI è tenuta ad osservare rigorosamente le regole del segreto 
a proposito di fatti, informazioni, notizie o altro di cui avrà comunicazione e prenderà 
conoscenza nello svolgimento dell’incarico in oggetto. Tali informazioni non potranno 
in nessun modo essere cedute a terzi. L’ass. LA VEGGIA PER VOI  è tenuta a non 
svolgere attività che creano danno all’immagine e pregiudizio al Comune di 
Casalgrande. 

f) Le presenti clausole rivestono per il committente carattere essenziale e la loro 
violazione potrà dar luogo alla risoluzione di diritto dell’incarico ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1456 c.c. 

g) Per quanto non espressamente stabilito dalla presente scrittura privata si applicano le 
disposizioni di legge in materia. 

Casalgrande, lì_________________ 

Per il Comune di Casalgrande                   Per l’ass. La Veggia per Voi 

 

_________________________________                                

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 15 del 07/02/2017

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 56/2017

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON ASS. "LA VEGGIA PER VOI" . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/02/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 15 del 07/02/2017

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON ASS. "LA VEGGIA PER 
VOI". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/02/2017 al 23/02/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/02/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


